
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491  39Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

Valor Total:R$2.544,20 (dois mil quinhentos e quarenta e quatro 
reais e vinte centavos)
Data da assinatura: 30/10/2017
Vigência:30/10/2017 à 29/10/2018
Natureza da Despesa:339039-Pessoa Jurídica
Programa de trabalho: 06.122.1297.8338-Operacionalização das 
Ações Administrativas
Fonte:0101-Tesouro do Estado
Contratado:R.J. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-
ME, CNPJ N° 17.643.237/0001-93,Endereço:Rod. Curuçá Abade, 
n° 132, Bairro: União,Curuçá-PA
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento-CEL QOBM

Protocolo: 244197

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 114/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM 31 DE 
OUTUBRO DE 2017.

O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a necessidade de designação de comissões 
para recebimento de materiais e serviços no âmbito da Polícia 
Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para 
comporem as respectivas COMISSÕES DE RECEBIMENTO DE 
MATERIAIS E SERVIÇOS, no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará:
1 – Recebimento de Materiais de Consumo e Permanentes:
Presidente:MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO, matricula 
54185815/2.
Membros: Barroso Caldas Fonseca – Matrícula 5913713/2
Cristiane Duarte Andrade Matrícula 54194532/3
2 – Recebimento de Equipamento de Informática:
Presidente:MARIA DO P. S. REBELO DE ANDRADE PICANÇO – 
matricula 5072832/2
Membros: Sérgio de Oliveira Duarte – Matricula 5332910/1
Luíra de Souza Campos – Matricula 55585927/4
3 – Acompanhamento e Fiscalização de Obras, Reformas e 
Outros Serviços de Engenharia:
Presidente: MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES – Matricula 
57188140/1
Membros: Fernando Luis Moraes da Câmara – Matricula 
55590300/1
Karina Rodrigues Benetti – Matricula 5186536/2
4 – Recebimento de Veículos, Óleo, Fluídos e Pneus 
Automotivos:
Presidente JOSÉ ROBERTO DO RÊGO FERREIRA – Matricula 
5858984/1
Membros: Maíra Cristina Barros de Azevedo, matricula 
54185815/2.
Fábio Alessandro Miranda Oliveira – matricula 5917096/1
5 – Recebimento e Fiscalização de Outros Serviços:
Presidente: DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO LEMOS – Matricula 
5824672/1
Membros: Maíra Cristina Barros De Azevedo - Matricula 
54185815/2.
Cristiane Duarte Andrade Matrícula 54194532/3
6 – Recebimento e Conferência de Materiais Bélicos:
Presidente:MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO, - Matricula 
54185815/2.
Membros: Pojucan Póvoas Ferreira Júnior – Matricula 5206456/1
Agnaldo Cardoso Aquino – Matricula 5399866/2
II – DETERMINAR como validade da designação dos servidores 
a data limite de 31/12/2015, a contar da data de publicação 
desta Portaria, revogadas as disposições anteriores em contrário.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo: 244042

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 113 /2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 31 DE 
OUTUBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - DESIGNAR a servidora MAÍRA CRISTINA BARROS 
DE AZEVEDO, matrícula n° 5767652/2, para acompanhar a 
execução do contrato nº 069/2013-PCE, cujo objeto é a locação 
de imóvel situado na Rodovia do Coqueiro, Passagem Nossa 
Senhora de Fátima, s/nº, Ananindeua/PA, destinado à guarda 
de bens e veículos apreendidos pela DRFV/DRCO da Polícia 
Civil do Estado do Pará, e no seu impedimento, a servidora 
CLEONICE MOTA DE DEUS, matrícula nº 5767652/2, assistirá 
o referido contrato com as mesmas atribuições.
II – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes aos 
contratos em tela.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 244041
PORTARIA N.º 112/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 31 DE 
OUTUBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - DESIGNAR a servidora LARISSE BARBOSA TORRES, 
Delegada de Polícia Civil, matrícula n° 5719253, para no 
impedimento da servidora ALINE ADIMA FERREIRA 
BOAVENTURA, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 57233546, 
acompanhar a execução do Contrato n.º 006/2016-PCE, 
fi rmado com a empresa RAF CARE COM. DE PRODUTOS DE 
BELEZA LTDA, cujo objeto é a locação de imóvel situado na 
Rua dos Caripunas nº 1200, Bairro do Jurunas – Belém/Pa. para 
funcionamento da Divisão de Atendimento ao Adolescente – 
DATA da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes aos 
contratos em tela.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA 

Protocolo: 244040
PORTARIA N.º 110/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 31 DE 
OUTUBRO DE 2017.
 O Delegado Geral da Polícia Civil RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais..
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 e a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no 
sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes 
com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a Portaria n° 023/2014-DGPC/DIVERSOS 
de 12/02/2014, que designou os servidores JOAO RICARDO 
SOUSA DA COSTA, matrícula n° 3157334/1 e HILÁRIO 
MILTON DA SILVA, matrícula nº 5232589/1, para comporem 
a Comissão de Avaliação de Veículos Automotores no âmbito da 
Polícia Civil do Estado do Pará
RESOLVE: 
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 023/2014-DGPC/DIVERSOS, 
de 12/02/2014, os servidores JOAO RICARDO SOUSA DA 
COSTA, matrícula n° 3157334/1 e HILARIO MILTON DA 

SILVA, matrícula nº 5232589/1, pelos servidores BARROSO 
CALDAS FONSECA, matrícula n.º 5913713/2 e CRISTIANE 
DUARTE ANDRADE MATRÍCULA, matricula nº 54194532/3, 
respectivamente, lotados na Diretoria de Administração.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA 

Protocolo: 244029
PORTARIA N.º 111/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 31 DE 
OUTUBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO, 
matrícula n° 546376/1, para no impedimento do servidor 
MANOEL SABOIA PEREIRA FILHO, matrícula nº 3153649/1, 
acompanhar a execução do Contrato n.º 038/2016-
PCE, fi rmado com a empresa CLARO S/A, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
Serviços de Telefonia Fixa Comutada(STFC), com o fornecimento 
de Discagem Direta a Ramal(DDR) ou similar, e Linha Direta 
Empresarial, nas modalidades Local(L), Longa Distância 
Nacional(LDN), Longa Distância Internacional(LDI) e Discagem 
Direta Gratuita(DDG-0800), incluindo um sistema informativo 
de gerenciamento on-line, consoante estabelecido no Processo 
licitatório nº 009/2016
II – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes aos 
contratos em tela.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA 

Protocolo: 244035

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 1037/2017- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 27 DE 
OUTUBRO DE 2017
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOHNNY LOBO 
NEGRÃO, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5463238/1 no dia 20/12/2016, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2016/516744, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) JOHNNY LOBO NEGRÃO, 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5463238/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 31 DE 
OUTUBRO DE 2017, em virtude de nesta data contar com 30 
(Trinta) anos, 11 (Onze) meses e 12 (Doze) dia de tempo de 
serviço, sendo 30 (Trinta) anos, 07 (Sete) meses e 12 (Doze) 
dia de contribuição e 04 (Quatro) meses de tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 244546
PORTARIA Nº 1038/2017- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 27 DE 
OUTUBRO DE 2017
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) OLINDA DE NAZARÉ 
ELLERES NEVES, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula n° 5209137/1, no dia 08/05/2017, solicitou sua 


